
 

2022 年 5 月铟市场回顾与后市展望 

——中国有色金属工业协会稀散金属分会 冯作菊 

  

2022 年 5 月，国内铟价整体处于下行通道，需求清淡仍在制约铟价止跌。即使供

方让利回调价格以刺激需求，铟市交投也难逃沉寂。在需求端没有明显转好的情况下，

预计 6 月国内铟市弱势表现或将持续，甚至有跌破主流成本价的险境。 

1、本月行情回顾 

2022 年 5 月安泰科精铟报价均价为 1500 元/千克，同比增长 20.58%（2021 年 5 月

均价为 1244 元/千克）；环比减少 6.28%（2022 年 4 月均价为 1601 元/千克）。2022 年 5

月国外精铟报价均价为 248 美元/千克，同比增长 18.1%，环比减少 0.8%。 

 
图 1-1：2020 年 5 月-2022 年 5 月国内外精铟价格走势 

2020 年 5 月-2022 年 5 月国内外精铟价格走势如图 1-1 所示，国外精铟价格变化

趋势整体和国内接近。4 月份铟价出现明显上浮和资金的炒作密不可分，然而在没有足

够需求支撑的情况下，铟价在 5 月下跌也在情理之中。 

2、市场分析及预测 

2022 年 5 月，国内铟价整体处于下行通道，需求清淡仍在制约铟价止跌。即使供

方让利回调价格以刺激需求，铟市交投也难逃沉寂。同时受近期有色金属市场普跌影响，

买方与投机力量避险意识增强，资金入场谨慎。 

150

170

190

210

230

250

270

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

国内精铟

单位：元/千克

国外精铟

单位：美元/千克



 

结合安泰科统计的国内铟产量数据来看，当前供需基本面不平衡，供方仍处弱势，

市场需求孱弱。在终端需求没有明显转好的情况下，预计 6 月国内铟市弱势表现或将持

续，甚至有跌破主流成本价的险境。不过待疫情影响进一步散去，相信市场信心会逐步

回升。 

3、中国海关统计 

根据中国海关最新统计，2020 年至 2022 年 1-4 月中国铟类产品进出口统计数据如

下表 3-1 所示。 

表 3-1: 2020-2022 年 1-4 月中国铟类产品进出口统计（单位: 千克） 

年份 2020 2021 2022 2022-GR% 

进出口 出口 进口 出口 进口 出口 进口 出口 进口 

未锻轧铟 51655 17217 112319 12992 142615 12571 26.97% -3.24% 

锻轧铟 289 5637 664 3544 1221 2584 83.89% -27.09% 

合计 51944 22854 112983 16536 143836 15155 27.31% -8.35% 

数据来源：中国海关总署 

 

图 3-1：2022 年 1-4 月中国铟类产品主要出口地区及出口占比 

出口方面，2022年 1-4月我国铟产品累计出口量达到 143836 千克，同比增加 27.31%；

其中未锻轧铟 142615 千克，同比增加 26.97%，锻轧铟 1221 千克，同比增加 83.89%。

如图 3-1 所示，出口至韩国、日本、美国、中国台湾、中国香港和荷兰的铟产品数量依

旧最多，分别占比 1-4 月累计出口量的 66.72%、12.05%、9.04%、3.34%、2.70%和 2.29%，

累计占比 96.14%，其他地区出口占比 3.86%。 
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     图 3-2：2022 年 1-4 月中国铟类产品主要进口地区及进口占比 

进口方面，2022 年 1-4 月我国铟产品进口量连续三年下降，累计进口量 15155 千

克，同比下降 8.35%；其中未锻轧铟 12571 千克，同比减少 3.24%，锻轧铟 2584 千克，

同比减少 27.09%。如图 3-2 所示，其中来自日本、美国、德国的进口铟产品数量稳居前

三，分别占比 1-4 月累计进口量的 74.83%、17%和 7.69%，累计占比 99.52%。 
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